8. In measure, when it shooteth forth, thou wilt debate with it: he stayeth his rough wind in the day of the east wind.

9. By this therefore shall the iniquity of Jacob be purged; and this *is* all the fruit to take away his sin; when he maketh all the stones of the altar as chalk-stones that are beaten in sunder, the groves and images shall not stand up.

10. Yet the defenced city *shall be* desolate, *and* the habitation forsaken, and left like a wilderness: there shall the calf feed, and there

1. In die illa visitabit Iehova gladio suo duro, et magno et forti, super Leviathan serpentem penetrem, et super Leviathan serpentem flexuosum, et occidet draconem qui est in mari.

2. In die illa vineæ ruboris canite.

3. Ego Iehova custodio eam, singulis momentis irragabo eam; ne visitet eam (*hostis*), noctu et interdiu custodiam ipsam.

4. Furor non est mihi. Quis me committat cum vepre et spina (*aut, veprem spinæ*)? Gradiar hostiliter per eam, incendam penitus.

5. An apprehendet robur meum, ut faciat mecum pacem, mecum, inquam, pacem faciat?

6. In posterum radices mittet Iacob; pullulabit et florebit Israel, et implebuntur facies orbis fructu.

7. An iuxta plagam percutientis eum percussit eum? An iuxta cædem cædentium eum cæsus est.

8. In mensura in emissione ejus disceptabis cum ea, etiam cum flaverit vento suo violento in die Euri.

9. Itaque hoc modo expiabitur iniquitas Iacob; et hic omnis fructos, ablatio peccati ejus; cum posuerit cunctos lapides altaris sicut lapides calcis con fractos, ut non resurgant luci et imagines.

10. Civitas tamen munita erit solitaria; locus erit desertus, ac derelictus quasi solitudo. Ibi pascetur vitulus, et ibi accubabit et absumet summitates ejus.

shall he lie down, and consume the branches thereof.

11. When the boughs thereof are withered, they shall be broken off: the women come, and *secabunt* set them on fire; for it *is* a people of no eam; quia non est populus intelligens; propterea understanding: therefore he that made them will non miserebitur ejus factor ejus, et fitor ejus non not have mercy on them, and he that formed them erit illi propitius. will shew them no favour.

12. And it shall come to pass in that day, *that* the Lord shall beat off from the channel of the Iehova ab alveo fluminis ad fluvium Ægypti; et river unto the stream of Egypt, and ye shall be vos congregabimini unus ad unum, filii Israel. gathered one by one, O ye children of Israel.

13. And it shall come to pass in that day, *that* the great trumpet shall be blown, and they shall magna; et venient qui perierant in terra Assur, et come which were ready to perish in the land of qui dissipati erant in terra Ægypti; et adorabunt Assyria, and the outcasts in the land of Egypt, Iehovam in monte sancto, in Ierusalem. and shall worship the Lord in the holy mount at Jerusalem.